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ABSTRAKT

Bakalářská práce nesoucí název Návrh IT infrastruktury a informačního systému podniku,

se zabývá reálným návrhem u jedné nejmenované firmy. Ta podniká v oblasti stavebnictví.

S touto oblastí je spjato mnoho dílčích činností, které se v dnešní době jen těžce provádí bez

dobře sestavené IT infrastruktury a vhodně zvolených informačních systémů. Teoretická část

poodhaluje zmíněné pojmy. Nechybí ani důraz na zabezpečení jednotlivých systémů a také

zejména informací v nich uložených. Popisuje se zde i teorie, jak by se informační systémy

daly do různých podniků implementovat v závislosti na IT infrastrukturách. Praktická část

popisuje samotný podnik. V práci jsou analyzovány požadavky podniku. Následně jsou ana-

lyzovány rizika spjaté s informačními systémy. Z toho vychází navržení vlastního řešení

problematiky podniku. Schválený projekt je i dále realizován a patřičně popsán až do pro-

vozu schopného stavu.

Klíčová slova:

IT infrastruktura, Informační systém, Analýza rizik, Zabezpečení dat, Počítačová síť, ERP

ABSTRACT

The bachelor thesis entitled The Design of IT Infrastructure and Company Information Sys-

tem of a company deals with a real proposal of one unnamed company. The company deals

with businesses in the construction industry. There are many sub-activities associated with

this industry, which are difficult to implement today without a well-designed IT infrastruc-

ture and appropriately chosen information systems. The theoretical section reveals the men-

tioned terms. There is also an emphasis on the security of individual systems and the infor-

mation stored in them. The theoretical section also describes the theory of how different IT

infrastructures and information systems could be deployed in a business environment. The

practical part then describes the company itself. The thesis analyzes the requirements of the

company. Subsequently, the risks associated with the information systems are analyzed.

From these results come the design of the company's own solution to the problem. The ap-

proved project is further implemented and appropriately described up to the operable state.
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ÚVOD

Hlavním stavebním kamenem této práce, je návrh a následná realizace IT infrastruk-

tury anonymizovaného podniku. K tomu bude potřeba, se s tímto pojmem nejdříve seznámit

a zjistit, co infrastruktura vše zahrnuje. Práce se dále rozvíjí o informační systémy. Je zde

opět vysvětlení tohoto pojmu i pojmů s tím spjatých. Je zde i teoretický návrh, jak by mohly

být informační systémy do podniku zaváděny. Co je jejich stěžením, a co naopak přínosem.

V práci je dále rozebírána problematika zabezpečení. To se týká jednotlivých prvků

infrastruktury, ale i bezpečným používáním informačních systému. Mimo jiné, také bez-

pečná komunikace elektronickou poštou, nebo bezpečný přístup a manipulace s daty. Co

nejde opomenout, je bezpečné provozování bezdrátových sítí. V teoretické části je dále ro-

zebrána problematika související s analýzou rizik. Teoreticky je zde popsána metoda stromu

poruch. Analýza nazývaná FTA.

Největší prostor byl věnován praktické části. Ta hned v úvodu popisuje samotnou

strukturu řešeného podniku. Ten je následně analyzován po stránce jeho potřeb a požadavků

na IT infrastrukturu. Poté přišel prostor pro praktické provedení FTA analýzy, ta poodhaluje

vznik hrozby výpadku PC sítě. Následovalo navržení vhodné infrastruktury, která by uspo-

kojila dosavadní potřeby podniku. Samotný návrh, který vedení podniku schválilo, mohl

vstoupit do části realizace. Zde je krok po kroku popsán postup sestavení systému, vzájem-

ného propojení a následné základní nastavení jednotlivých komponentů. Poté bylo možno

zřízení VPN. To přináší představu o současném a o budoucím nastavení. Závěrem této práce

je výsledek snažení, s možnou další představou spolupráce s podnikem, a jeho vizí.

Všechny nastavované údaje jsou smyšlené a slouží pro názornost a vysvětlení, nemají

bližší spojitost s nastavením komponentů v samotném podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IT INFRASTUKTURA

Úvodní kapitola se zabývá vysvětlením pojmu infrastruktury spojovanou s Informač-

ními technologiemi (IT). S těmi se dá nejčastěji setkat v podnikových oblastech, o kterých

bude řeč. Dále zde budou popsány a vysvětleny další pojmy související s touto problemati-

kou.

1.1 Pojem IT infrastruktura

IT Infrastruktura je obecně souhrn všech informačních technologií vyskytujících se

v tomto prostředí. Patří zde jak samotný hardware, tak i software. Mimo jiné i síťové zdroje

či služby. Nelze opomenout ani koncová zařízení uživatelů. V mnoha případech se do IT

infrastruktury řadí i samotní správci sítí a samotní uživatelé. IT infrastruktura je pro každý

podnik či domácnost rozdílnou záležitostí. Proto je vždy dobré znát potřeby a účel IT in-

frastruktury již v samotném stádiu návrhu. V podnikovém prostředí se rozdíly jeví zejména

na velikosti a rozlehlosti podniku. Také obor podnikání a činnost s tím spojená, je důležitá

při návrhu této infrastruktury. Výsledná, dobře sestavená IT infrastruktura, by měla zajistit

interní komunikaci mezi zaměstnanci a vedením podniku. Sloužit by měla i k externí komu-

nikaci se zákazníky, či dodavateli. [1],[2],[3],[4]

1.2 Podniková IT infrastruktury

Na pojem IT infrastruktura se dá dívat, jako na souhrn technických prvků neboli in-

formačních systémů, které zabezpečují přenášení informací. V podnikové oblasti jsou tyto

informace cennými aktivy, které zefektivňují chod celého podnikání. Infrastruktura infor-

mačního systému pro podnik stojí na jednom hlavním pilíři. Tím jsou samotné informační

technologie, na kterých běží jednotlivé aplikace. Jejich hlavním úkolem je ukládat data, zpří-

stupňovat je vybraným lidem a umožňovat jejich další správu. [2]

IT infrastruktura je spojena se dvěma základními aspekty. Jednou z nich jsou zmiňo-

vané informační technologie, druhými jsou lidé, které tyto technologie umí spravovat. Tzv.

IT management. Tyto dvě odvětví tvoří celek a jedna bez druhé by nemohla existovat. [3],[3]

Zavedení IT infrastruktury v podniku dále s sebou nese pravidelné proškolování za-

městnanců a učení je s technologiemi. V manažerské oblasti pak učení těchto vedoucích pra-

covníků, jak správně nad zaměstnanci dohlížet a zvyšovat jim produktivitu. Tím vytvářet

podniku za pomoci zmiňovaných technologií a technik zisk. [2]
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1.2.1 Služby IT infrastruktury

Samotná existence IT infrastruktury v oblasti podnikání nabízí mnoho služeb. Jednou

z nich je například společná komunikace. Ne vždy je možné domluvit například sněm všech

zaměstnanců na jednom místě a v jeden čas. Proto se zavedením této infrastruktury, je možné

například využívat elektronické komunikační kanály, které podnik propojí jak zevnitř mezi

zaměstnanci, tak i se zákazníky či partnery. Služby internetu nabízí kupříkladu možnosti e-

mailu. Telekomunikace zase služby volání a textových zpráv. Předávání si informací a dat

je pak mnohem jednoduší a efektivnější pro podnikání. [2]

Sužby IT infrastruktury, lze rozdělit do dvou hlavních částí. Respektive tří. Ta pak

vzniká spojením obou. Dvě základní jsou interní a externí služby. Interní se zabývají

zejména vlastními zaměstnanci a jejich potřebami. Externí pak v případě sepsání smlouvy

poskytování služeb za úplatu dalším podnikům. Lze k nim přiřadit například nabízení clou-

dových služeb. Kompromis mezi těmito službami se nazývá sdílená služba a je využito obou

variant. [2],[3]

Hlavní služby poskytující IT infrastruktura:

 Komunikační kanály a služby.

 Řízení rizik a bezpečnosti.

 Řízení dat.

 Správa a řízení IT zařízení (hardware).

 Správa softwaru.

 Vzdělávání zaměstnanců. [3]

Významnou službou je zpracovávání dat. Umožňuje tedy řízení dat nezávisle na apli-

kacích. Dostupnost by měla být zajištěna pro všechny a nejlépe i odkudkoliv. Samozřejmě

je cílem docílit vhodného zabezpečení, aby přístup měly jen oprávněné osoby. Jelikož jsou

tedy v systému uloženy citlivé údaje zákazníků i samotné firmy, je potřeba je vhodně zabez-

pečit před únikem či odcizením. [3],[3]

Neméně důležitou oblastí je tedy řízení a zabezpečení jednotlivých dat. S tím souvisí

zabezpečení celé infrastruktury. Docílit se tak dá například používáním bezpečných hesel,


[…]


kání. Systém bude řídit práci zaměstnanců. Aby tedy jasně věděli, co mají dělat, kdy to mají

mít hotové, nebo kdo je za co zodpovědný. Zároveň například v provázanosti s elektronic-

kou poštou, zautomatizovat komunikaci se zákazníky. Provázání s kalendářními aplikacemi,

bude snaha o jasné plánování práce. Možností jsou už nyní rozsáhlé a vedení podniku tento

systém zautomatizování vřele vítá a těší se výsledků.
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ZÁVĚR

Obsahem této práce, bylo z hlavní části ukázat, jak se dá poměrně jednoduše zřídit

podniku IT infrastruktura a na ní pak postupně navázat informační systémy. Jak bylo v práci

zmíněno, požadavky každého podniku jsou individuální. To co je pro zmiňovaný podnik

vhodnou variantou, může být pro jiný podnik naprosto nedostačující. Práce v teoretické části

rozebírala pojmy spojené s touto problematikou. Od samotné IT infrastruktury, přes pojem

Informační systém a jeho možná implementace do podnikového prostředí. Za zmínku v této

oblasti patřilo jednoznačně zabezpečení, jak jednotlivých prvků infrastruktury, tak bezpečné

komunikace, nebo bezdrátového přenosu dat. V práci byl teoretický popsán i postup při ana-

lyzování rizik, za použití grafické metody FTA.

Praktická část následovala teoretickou. V úvodu stálo seznámení se s podnikem XY

a jeho strukturou. Následovalo analyzování potřeb podniku, který má snahu zrealizovat no-

vou infrastrukturu podniku a následně zavést informační systémy. Poté přišlo modelové ana-

lyzování rizik, respektive tedy hledání příčin vzniku hrozby výpadku PC sítě. Poté co byly

požadavky podniku zanalyzovány. Došlo k samotnému návrhu skladby infrastruktury. Pod-

nik zmiňovaný návrh přijal, což vedlo k samotné realizaci. Ta je v práci popsána od sestavení

jednotlivých komponentů do Rackové skříně, až po nastavení a prvotní spuštění komponent.

Byla podniku také zřízená virtuální privátní síť, s možností vzdáleného a bezpečného pří-

stupu. Práci navíc zavírá vize další spolupráce s podnikem do budoucna. Spolupráce měla

zatím kladný přínos na obou stranách. Podniku se nově otevřely nové možnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IT

BCM

Informační technologie

Business Continuity Management

DRP Disaster Recovery Planning

ECM

ERP

SCM

CC

SAAS

PAAS

IAAS

IS

PAN

LAN

MAN

WAN

MIMO

SU-MIMO

MU-MIMO

AP

WDS

WEP

WPA

MIC

AES

Enterprise Content Management

Enterprise Resource Planning

Supply Chain Management

Cloud Computing

Software as a Service

Platform as s Service

Infrastuctuce as a Service

Informační systém

Personal Area Network

Local Area Network

Metropolitan Area Network

Wide Area Network

Multiple-input Multiple-output

Single User MIMO

Multiple User MIMO

Access Point

Wireles Distribution systém

Wired Equivalent Privacy

Wi-Fi Protected Access

Message Integrity Code

Advanced Encryption Standard
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WPA2

CCMP

PSK

SSID

RADIUS

VPN

FTA

NAS

RAID

PPTP

UPS

UBNT

POE

UNMS

UFO

Wi-Fi Protected Access 2

Counter Cipher Mode with Block Chaining Message Authentication Code

Protocol

Pre.Shared Key

Service Set Identifier

Remote Authentication Dial In User Service

Virtuální privátní síť

Analýza stromu poruch

Network Attached Storage

Redundant Array of Independent Disks

Point-to-Point Tunneling Protocol

Uninterruptible Power Supply

Ubiquity Networks

Power over Ethernet

Ubiquiti Network Management Systém

Unidentified Flying Object
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SEZNAM PŘÍLOH

P I.: Značky FTA analýzy

P II.: FTA Strom poruch

PŘÍLOHA P I: ZNAČKY FTA ANALÝZY

Značka Název popis

Vrcholová událost

Vrcholová událost, řešený stav, ke kte-

rému směřují všechny ostatní události.

Událost

Blok s popisem události směřující

k vrcholové události za nějaké pod-

mínky.

Událost analyzovaná

jinde

Událost, která je dále rozvíjená v ji-

ném stromu poruch.

Nerozvíjená událost

Událost, která se dále podrobněji ne-

rozvíjí. (Nebývá potřeba dále rozvíjet).

Základní událost

Základní primární událost, která se

dále nerozvíjí.

Podmínková událost

Událost, která bývá podmíněná jinou

událostí.

Transfer

(přenos dovnitř)

Hradlo, které naznačuje rozvíjení udá-

lostí v jiné části diagramu (používá se

k eliminacím duplicit událostí).

Transfer

(přenos ven)

Hradlo naznačující opakování událostí,

která je rozvíjená jinde v diagramu.

Logický součet

OR

Hradlo nahrazující spojku a případně

anebo. Platí, když nastane alespoň

jedna z předcházejících událostí.

Majoritní hradlo

Hradlo, které platí, jestliže nastane ale-

spoň m z n vstupních událostí.

XOR

Hradlo XOR platí tehdy, nastane-li

jedna z událostí, nebo druhá. Nikdy ne

současně.

Logický součin

AND

Hradlo and nahrazuje slovní spojení a

zároveň. Platí tehdy, jestliže nastanou

oba, či více vstupních stavu současně.

Negace

NOT

Hradlo, při níž výstupní událost na-

stane tehdy, jestliže vstupní nenastane.

Blokování

INHIBIT

Podmínkové hradlo, výstupní událost

nastane tehdy, jestliže vstupní události

splní určitou podmínku.

PŘÍLOHA P II: FTA STROM PORUCH