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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Píšete, že v prípadě selhání HW je řešení situace jednoduché "vymění se kus za kus ", bude toto

platit v případě routerů a switchů, případně VPN prvků? Jak budete tyto prvky konfigurovat?

Proč navrhujte VPN typu PPTP, která se již kvůli bezpečnostním slabinám nedoporučuje. Navíc ji

ISP často blokuje.

Proč pro Wi-fi sít nepoužijete 802.11x když můžete mít správu identit na NASu?

Jak budete řešit konfiguraci a správu Unifi? Nemáte tam žádný kontroler.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V textu uvádíte UPS Eaton 5P 1150i - ta je ale v provedení tower. To co máte na obrázku a

popisujete v contextu práce je Eaton 5P 1150iR.

WPA2 komunikaci přes Wi-Fi ukazujete jako bezpečnou s využitím hesla. Nenarazil jste na útok

Krack? V tomto by Vám mohl pomoct Radius server(802.11x).

Zdvojení referencí na literaturu s. 12 "je potřeba je vhodně zabez-pečit před únikem či odcizením.

[3],[3] ". Strana 16 "Mnohdy by ztráta citlivých informací vedla i k samotnému zániku pod-niku.

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. ".

Práce obsahuje překlepy a některé věty jsou zmatečné. Navržené řešení je popsáno velmi povrchně

a práce je uměle "natahována", nepřijde mi důležitý fotoseriál na téma krimpujeme kabely. Raději

popsat lépe navrženou infrastrukturu a lépe využít funkcí, které nabízejí použité aktivní prvky.
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